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ÚVOD

Obor povrchových úprav se týká ve strojírenství nejen úprav povrchu kvůli zvýšení

odolnosti proti korozi, ale také úprav povrchu z hlediska tribologie, tj. oboru zabývajícím

se procesy tření, opotřebení a mazání. Při vzájemném pohybu neupravených povrchů

funkčních dvojic dochází ke ztrátě materiálu z povrchu, což je proces nežádoucího

opotřebení.

V kombinaci vhodné ochrany proti jednotlivým vlivům působícím na povrch

materiálů (korozní prostředí, tření, teplota, abraze, eroze) dosahují povrchové úpravy

technického významu a naplnění požadavků kladených na funkčnost i životnost strojů

a jejich částí.

Na základě teoretických zákonitostí procesů tření, opotřebení a mazání,

podložených skutečným poznáním vycházejícím z provedených experimentů, lze

aplikovat optimální úpravu povrchu, která má základní význam při návrhu, provozu

i údržbě strojů.

Na odolnost proti opotřebení a správnou funkci má vliv nejen stav povrchu, ale

také konstrukční řešení a správná montáž funkční dvojice.

Rozbory poruch a příčin selhání často ukazují na podcenění významu

tribologických parametrů, především skutečných hodnot koeficientu tření, které jsou

velmi důležité pro bezpečnost šroubových spojů, funkčnost a životnost tohoto spojení.

Vzhledem k potřebám technické veřejnosti a stoupajícím nárokům na bezpečnost,

je hlavním obsahem práce problematika šroubových spojů s ohledem na význam

koeficientů tření jejich povrchů pro jejich optimální funkci.

Cílem této diplomové práce je přispět k dosavadním tribologickým poznatkům

v aplikaci na povrchy šroubových spojů navrženým a realizovaným zařízením pro

určování a porovnávání koeficientů tření.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Tribologie

Tribologie je oblast vědy, která se zabývá problematikou tření, mazaní

a opotřebení funkčních dvojic. Předmětem zkoumání tribologie je působení povrchů

součástí pří jejich vzájemném pohybu nebo při pokusu o vzájemný pohyb.

Rozeznáváme dva druhy tohoto pohybu – smykový a valivý. Problematika tření

a opotřebení má ve strojírenství velký význam, protože má vliv na délku životnosti a na

spolehlivost strojů a strojírenských zařízení, a tedy i na výši provozních nákladů. [1,2]

Základní tribologický systém je tvořen čtyřmi prvky – dvě třecí tělesa, mezilátka

a okolní prostředí. V tomto systému dochází k procesu tření, opotřebení a mazání a tyto

děje jsou ovlivňovány provozními podmínkami, např. druh pohybu, velikost zatížení,

rychlost pohybu, teplota aj. [2]

Tribologie je z ekonomického hlediska velmi důležitým oborem technického

vývoje. Tření a opotřebení má negativní vliv na spotřebu energie, což vede k vyšším

provozním nákladům. Podmínky tření a opotřebení strojů a nástrojů úzce souvisí

s délkou jejich životnosti. Tribologickými poznatky je nutné se řídit již při návrhu

a konstrukci stroje a zajistit tak vhodné tribologické podmínky, které je nutné udržovat

správnou údržbou stroje, a tím dosáhnout prodloužení jeho životnosti. [2]

1.2 Tření

Tření představuje odpor proti relativnímu pohybu, který vzniká v oblasti dotyku

povrchu dvou těles v tangenciálním směru. Vnější tření je charakterizováno v případě

styku dvou třecích ploch, naopak vnitřní tření probíhá v materiálových vrstvách téhož

tělesa. Účinkem tření dochází ke vzniku třecích sil, třecích momentů, přeměny

mechanické energie na teplo a vzniku opotřebení. Vnější tření se dělí na smykové

a valivé. [3]

Vliv tření může mít v technických aplikacích jak negativní, tak i pozitivní vliv. Snaha

o minimalizování třecích sil je například patrná v případě spalovacích motorů, ložisek a

dalších součástech. Cílem je dosáhnout co nejnižších energetických ztrát a životnosti

součástí. Vlivu tření je naopak využíváno například při brždění automobilu, kde je třeba

dosáhnout co nejvyššího tření pro bezpečné zastavení, nebo v případě třecích spojek

a řemenových převodů. [3]
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1.2.1 Smykové tření

Ke smykovému tření dochází při posuvném pohybu mezi dvěma tělesy a vyjadřuje

odpor proti pohybu, který vzniká v oblasti styku povrchů těles. Smykové tření probíhá

buď jako čisté tření, anebo jako tření v adhezních vrstvách. Při vzájemném pohybu

povrchů dvou těles dochází ke vzniku adhezivních vrstev, kde díky difúzi dotýkajících

se povrchů vznikají mikrosvary mezi výstupky nerovností. Při pohybu dochází

k opakovanému porušování a obnovování mikrosvarů stykových ploch. Síly smykového

tření také vznikají při zachytávání nerovností povrchů a dalších částic, které se mezi

povrchy dostaly, a dochází zde ke vzniku elastických a plastických deformací. K čistému

tření dochází v případě vyleštěných rovinných povrchů především ve vakuu, kdy k sobě

povrchy přilnou velkou silou a díky difúzi dojde k vytvoření spojů pevností svaru. Dále

se rozlišuje statické a dynamické tření. Statické tření působí při přechodu z klidu do

pohybu a je větší než tření dynamické, které působí při pohybu. [3,4]

Třecí síla 𝐹𝑡 je závislá na přítlačné normálové síle 𝐹𝑛 a na koeficientu smykového

tření 𝜇 a vypočítá se ze vztahu:

𝐹𝑡 = 𝜇 ∙ 𝐹𝑛

Obr. 1: Schematické zobrazení smykového tření [4]

Koeficient smykového tření je dán poměrem mezi třecí silou a normálovou silou.

Třecí síla udává souhrn více silových účinků. U kovových materiálů jsou základní účinky

abraze a adheze. Hodnota koeficientu tření je nejvyšší za klidu a se zvyšující rychlostí

klesá. Rozlišuje se tedy koeficient statický a dynamický. Síly, které vznikají při

smykovém tření jsou způsobeny kontakty nerovností třecích ploch, kde dochází
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k následným deformacím. Z tohoto důvodu je patrné, že má na koeficient tření vliv

drsnost povrchu, tedy s menší drsností klesá i hodnota koeficientu tření. [4]

Tab. 1: Hodnoty koeficientu smykového tření [5]

Materiál třecích
ploch

Za klidu μ0 Za pohybu μ

suché mazáno suché mazáno

ocel-ocel 0,15 až 0,20 0,10 až 0,12 0,10 až 0,20 0,03 až 0,09

ocel-litina 0,20 až 0,30 0,13 až 0,27 0,17 až 0,18 0,05 až 0,10

ocel-bronz 0,11 až 0,15 0,10 až 0,20 0,10 až 0,15 0,005 až 0,008

litina-litina 0,25 0,16 až 0,18 0,15 0,07 až 0,15

litina-bronz 0,25 0,08 0,15 až 0,20 0,07 až 0,15

bronz-bronz 0,25 0,10 až 0,11 0,2 0,06 až 0,12

kůže-litina 0,30 až 0,60 0,12 až 0,15 0,40 až 0,60 0,12 až 0,15

pryž-asfalt 0,50 až 0,70 - 0,60 až 0,80 0,10 až 0,15

ferodo-litina 0,60 až 0,70 - 0,20 až 0,40 -

ferodo-ocel - - 0,50 až 0,60 0,30 až 0,50

tvrzená litina-ocel - - 0,25 až 0,40 0,03 až 0,12

polyamid-ocel - - 0,20 až 0,45 0,04 až 0,20

polyvinylchlorid-ocel - - 0,6 -

Hodnoty koeficientu smykového tření jsou jen orientační, protože značně závisejí na provozních
podmínkách a kvalitě ploch.

1.2.2 Valivé tření

Valivé tření vzniká při valení tělesa kruhového průřezu po podložce. Příčinou

tohoto jevu je neexistence absolutně tuhého tělesa. Při valení tedy dochází k rozdílným

deformacím valícího se tělesa a podložky. Při vzniku a následném zpětném vypružení

těchto deformací vzniká rozdíl mezi délkou dráhy na povrchu tělesa a podložky.

Dochází tedy k mírným prokluzům. Část přivedené energie při vzniku pružných

deformací a navrácení do původního stavu je přeměněna na teplo. Vznikající deformace

nemusí být jen elastické, ale mohou vznikat také plastické deformace, které též

způsobují ztráty energie. K dalším ztrátám dochází v důsledku prokluzu tělesa a

podložky, kde dochází ke smykovému tření. Pro snižování valivého tření se využívají

tvrzené povrchy třecích těles, čímž se minimalizují deformace a s nimi spojené ztráty.


[…]


40 25,35 51,4 16,448 0,095 0,102

42 26,66 55,3 17,696 0,105 0,105

44 27,19 57,7 18,464 0,11 0,107

46 27,56 58,8 18,816 0,115 0,108

48 27,87 60,1 19,232 0,122 0,109

Průměrná hodnota 0,117

Směrodatná odchylka 0,030
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2.5.2.1 Porovnání naměřených hodnot

Graf 28: Porovnání závislosti osové síly na utahovacím momentu, šroub M10

Graf 29: Porovnání závislosti třecího momentu pod maticí na utahovacím momentu, šroub M10
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Graf 30: Průměrné hodnoty koeficientu tření pod maticí, šroub M10

Graf 31: Poměry třecích momentů ve šroubovém spoji M10
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Naměřená a vypočtená data lze vzájemně porovnat, protože ve všech případech

byly použity stejné podmínky lišící se pouze přítomností maziva a velikostí šroubu.
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Tab. 33: Průměrné hodnoty koeficientu tření pod maticí

Průměrné hodnoty koeficientu tření pod maticí

Šroub Bez maziva Parafínový olej Olej 10W - 40 MOGUL G3 Kluzný lak

M8 0,464 0,426 0,350 0,108 0,100

M10 0,435 0,600 0,484 0,227 0,117

Ve výše uvedené tabulce jsou shrnuty průměrné velikosti koeficientu tření pod

maticí testovaných šroubů a maziv. Z výsledků je patrné, že na velikost koeficientu tření

má značný vliv typ použitého maziva. Použití tekutých maziv (parafínový a motorový

olej) se ukázalo jako nevhodné. V případě šroubu M10 mělo použití tekutých maziv

negativní vliv na kluzné vlastnosti, přičemž byly naměřeny vyšší hodnoty koeficientu

tření než v případě testovaných vzorků bez maziva. Naopak k zásadnímu snížení

koeficientu tření došlo v případě použití plastického maziva MOGUL G3 a kluzného laku

GLEIT – μ GL220, což mělo výrazný vliv na průběh závislosti osové síly na utahovacím

momentu.

Graf 32: Srovnání hodnot koeficientu tření pod maticí
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3 DISKUSE VÝSLEDKŮ

V rámci této diplomové práce byl proveden experiment za účelem určení velikosti

koeficientu tření v závitu a pod maticí šroubového spoje a jeho vliv na bezpečnost.

Experiment byl proveden s různými velikostmi šroubů a za použití různých maziv,

přičemž byly stanoveny střední hodnoty koeficientu tření pro jednotlivé kombinace.

Z výsledků měření je patrné, že použití maziv má zásadní vliv na velikost

koeficientu tření, což přímo souvisí s velikostí dosaženého předpětí. Velkou roli hraje

ovšem typ maziva. V případě experimentu, kde bylo zohledněno pouze tření v závitu,

dosahovala všechna testovaná maziva pozitivního vlivu na třecí vlastnosti. Nejlepších

výsledků bylo dosaženo při použití plastického maziva MOGUL G3, kde předpětí

dosahovalo až 3x vyšších hodnot než bez použití maziva. Jen mírně vyšších hodnot

koeficientu tření v závitu bylo dosaženo při použití kluzného laku GLEIT – μ GL220. Při

experimentu, který zohledňuje i tření pod hlavou, se ukázala tekutá maziva jako

nevhodná z důvodů zhoršení koeficientu tření pod maticí a s tím související velikosti

předpětí oproti vzorkům bez použití maziva. Z tohoto experimentu vyplývá, že

nejvhodnějším mazivem je kluzný lak GLEIT – μ GL220, pomocí kterého byl snížen

koeficient tření pod maticí až o 400 %, což se v kombinaci se snížením koeficientu tření

v závitu projevilo až trojnásobným zvýšením hodnoty předpětí.

Ve šroubovém spoji má vliv na velikost předpětí koeficient tření v závitu i koeficient

tření pod maticí, jejich dopad na namáhání se ovšem liší. Tření v závitu ovlivňuje míru

namáhání šroubu krutem, zatímco zvýšením tření pod maticí nedojde k většímu

namáhání šroubu, ale pouze k poklesu účinnosti šroubového spoje. Z naměřených

výsledků je patrné, že hodnoty koeficientu tření v závitu a pod maticí si nejsou rovny.

Pokud by se při výpočtech utahovacího momentu počítalo s rovností koeficientu tření,

pak by výsledný utahovací moment mohl být nedostatečný, anebo naopak přetěžující.

Poměr koeficientů tření v závitu a pod maticí ovlivňuje i poměr příslušných třecích

momentů. Zvýšení bezpečnosti šroubového spoje proti uvolnění je možné dosáhnout

zvětšením podílu momentu tření pod maticí.
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4 ZÁVĚR

Teoretická část diplomové práce se zabývá shrnutím základních poznatků

rozsáhlé problematiky týkající se šroubových spojů včetně povrchových úprav

spojovacího materiálu a příčin selhání šroubových spojů. Součástí práce je také rešerše

tření a teorie mazání, která s daným tématem úzce souvisí.

V praktické části byly navrženy a zkonstruovány dvě zkušební zařízení na měření

koeficientu tření v závitu a pod maticí šroubového spoje. Výstupními veličinami měřícího

zařízení byly osová síla a třecí moment pod maticí, pomocí kterých byly vypočítány

koeficienty tření. Společně s metodikou měření byl navržen rovněž jeho postup a

pomocí experimentu došlo ke stanovení středních hodnot koeficientu tření v závitu a

pod maticí pro konkrétní šroubové spoje za použití příslušných maziv.

Z experimentálně naměřených a vyhodnocených dat bylo dokázáno, že použitím

vhodného maziva při montáži šroubového spoje lze snížit koeficient tření v závitu i pod

maticí a tím dosáhnout výrazně vyšší velikosti předpětí při stejném utahovacím

momentu než bez použití maziva, což se také projeví na bezpečnosti šroubového spoje.
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