I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv koeficientu tření na bezpečnost šroubových spojů
Jméno autora: Bc. Miroslav Bláha
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Martin Tomíšek
Pracoviště oponenta práce: Murtfeldt Plasty s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadané téma hodnotím jako náročnější a stále velmi aktuální.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání a hlavní cíle práce byly ve všech ohledech splněny. Experimentální měření potvrdilo vliv maziva na dotahovací parametry šroubového spoje. Zjištěné výsledky jsou velmi dobře použitelné v praxi.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vhodně zvolený způsob a sousled jednotlivých částí práce svědčí o velmi dobrých znalostech řešené problematiky. V teoretické části práce diplomant popisuje problematiku tření a opotřebení do hloubky, je zde i podrobně popsána problematika šroubových spojení. V následné experimentální části bych zejména vyzdvihl množství naměřených dat a závislostí, dále také optimalizaci měřícího zařízení.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Jako velmi kvalitní hodnotím zejména experimentální část práce zaměřenou na návrh zařízení, realizaci a vhodně zvolenou metodiku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Odborná, jazyková a pravopisná úroveň této práce je velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů a literatury hodnotím velmi kladně, zejména množství cizojazyčných zdrojů a odborných článků. Citace jsou vypracovány v souladu s pravidly psaní závěrečných prací.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Diplomant splnil všechny stanovené cíle práce, v rámci experimentální části naměřil mnoho prakticky využitelných informací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Při obhajobě by měla zaznít odpověď na otázky:

- 1) Proč byl pro měření závislosti koeficientu tření ve šroubovém spoji zvolen motorový olej?*
- 2) Má podle vámi zjištěných dat vliv na hodnoty koeficientu tření velikost závitu?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 28.8.2021

Podpis: